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Një letër e gjetur në arkivin e Galerisë Kombëtare të Kosovës, 
e datës 13 qershor 1985, dokumenton korrespondencën 
e Muzej XIV ZOI, e cila miraton vendimin për të dhuruar 
një seri të portofolit Arti dhe Sporti, e cila përmban 
gjashtëmbëdhjetë grafika dhe dy postera, të komisionuara 
me rastin e Lojërave Olimpike Dimërore XIV në vitin 1984. 
Vendimi për mbajtjen e Lojërave Olimpike Dimërore XIV në 
Sarajevë u shpall më 18 maj 1978, gjatë sesionit të 80-të
të Komitetit Olimpik Ndërkombëtar në Athinë. Lojërat u 
zhvilluan nga 8 deri më 19 shkurt 1984, në Sarajevë, Bosnje 
dhe Hercegovinë, asokohe federatë e ish-Jugosllavisë.

Portofoli Arti dhe Sporti ishte nismë e botuesit të 
artit Visconti Art, Lazo Vujić, me rastin e Lojërave Olimpike 
me qëllim që t’i shtojë dimensionin kulturor dhe artistik 
ngjarjes së përgjithshme të parashikuar nga Komiteti 
Olimpik Jugosllav. Koleksioni paraqet vepra të artistëve të 
njohur si Piero Dorazio, Jean‒Michel Folon, Emilio Greco, 
Gottfried Helnwein, Howard Hodgkin, Dževad Hozo,  
Kyu‒Baik Hwang, Jiri Kolàr, Henry Moore, Mimmo Paladino, 
Michelangelo Pistoletto, James Rosenquist, Giuseppe 
Santomaso, Cy Twombly, dhe Andy Warhol, si dhe dy postera 
nga Francesco Clemente dhe Yozo Hamaguchi. 

Krahas veprave janë të prezantuar edhe materiale 
të tjera nga arkivat e galerisë që tregojnë se koleksioni u 
pranua nga artisti Engjëll Berisha, në atë kohë kurator i 
Galerisë. Portofoli Arti dhe Sporti u shfaq për herë të parë 
në korrik 1985, si pjesë e ekspozitës Ekspozita e Kartelave 
Grafike së bashku me dy koleksione të tjera grafikash të 
dhuruara. Këto vepra janë ekspozuar disa herë për publikun 
në kuadër të prezantimeve për mediumin e grafikave në 
koleksionin e GKK-së. Ky prezantim përkon me dyzetë 
vjetorin e Lojërave Olimpike Dimërore XIV dhe me hapjen e 
Lojërave Olimpike në Paris 2024.

Nga Koleksioni: Arti dhe Sporti
Kuruar nga Hana Halilaj
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A letter found in the archives of the National Gallery 
of Kosova, dated June 13th, 1985, documents the 
correspondence with the Muzej XIV ZOI, noting the decision 
to donate a series from the Art and Sport graphics portfolio. 
The donation consisted of sixteen prints and two posters, 
commissioned for the XIV Winter Olympic Games in 1984. 
The decision to hold the XIV Winter Olympic Games in 
Sarajevo was announced on May 18, 1978, during the 80th 
session of the International Olympic Committee in Athens. 
The games took place from February 8 to 19, 1984, in 
Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, then a member of  
the former Yugoslav federations. 

The Art and Sport portfolio was initiated by art 
publisher Visconti Art, Lazo Vujić on the occasion of the 
Olympic Games with the aim of adding a cultural and artistic 
dimension to the overall event as envisioned by the Yugoslav 
Olympic Committee. The collection showcases works by 
renowned artists such as Piero Dorazio, Jean‒Michel Folon, 
Emilio Greco, Gottfried Helnwein, Howard Hodgkin, Dževad 
Hozo, Kyu‒Baik Hwang, Jiri Kolàr, Henry Moore, Mimmo 
Paladino, Michelangelo Pistoletto, James Rosenquist, 
Giuseppe Santomaso, Cy Twombly, and Andy Warhol, and 
two posters designed by Francesco Clemente and Yozo 
Hamaguchi. 

Accompanying the collection, ephemera in the 
gallery’s archives recount that the collection was received 
by the artist, then gallery staff member, Engjëll Berisha. The 
Art and Sport portfolio was first exhibited in July 1985 as part 
of the exhibition Ekspozita e Kartelave Grafike along with 
two other donated print collections. The works have been on 
view for the public several times since, framed as displaying 
solely the printmaking medium within the Gallery collection. 
This presentation coincides with the 40th anniversary of the 
XIV Winter Olympic Games and the ongoing Paris Olympic 
Games 2024. 

From the Collection: Art and Sport
Curated by Hana Halilaj
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Henry Moore
Olimpikët/ The Olympians, 1983
litografi/ lithograph, 62×85 cm



10 11

Mimmo Paladino
Bob, 1983
litografi/ lithograph, 62×85 cm



12 13

Emilio Greco
Paqja/ Peace, 1983
gdhendje/ etching, 85×62 cm
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Cy Twombly
Graffiti/ Grafiti, 1983 
etching and aquatint / gdhendje dhe akuatint, 62×85 cm



16 17

Michelangelo Pistoletto
Manifestimi/ The Celebration, 1983
folie alumni/ aluminium foil, 62×85 cm 
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James Rosenquist
Fjolla Bore/ Snowflake, 1983
lithograph/ litografi, 62×85 cm
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Gottfried Helnwein
Fituesi/ The Winner, 1983 
litografi/ lithograph, 62×85 cm
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Giuseppe Santomaso
Sarajeva/ Sarajevo, 1983
gdhendje/ etching, 62×85 cm 
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Gabrijel Stupica
Fitorja/ Victory, 1983 
gdhendje dhe mezotint/ etching and mezzotint, 62×85 cm
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Piero Dorazio
Gjurmët e skijave/ Ski Tracks, 1983
litografi/ lithograph, 62×85 cm



28 29

 
 
Andy Warhol
Patinazhisti/ Speedskater, 1983
akuarel/ watercolor, 62×85 cm



30 31

 
Jean‒Michel Folon
Kërcimi/ The Jump, 1983 
gdhendje/ etching, 62×85 cm



32 33

Howard Hodkin
Mirëseardhje/ Welcome, 1983
litografi/ lithograph, 62×85 cm



34 35

 
Jirži Kolar
Skijat/ Skis, 1983
litografi/ lithograph, 62×85 cm
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Dževad Hozo
Mali/ The Mountain, 1983
gdhendje dhe akuatint/ etching and aquatint, 62×85 cm
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Kyu‒Baik Hwang
Breshka dhe Lepuri/ The Tortoise and the Hare, 1983
mezotint/ mezzotint, 62×85 cm
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Yozo Hamaguchi
XIV Lojërat Olimpike Dimërore, Sarajeva 1984, Jugosllavi
XIV Olympic Winter Games, Sarajevo 1984, Yugoslavia
Poster, 50×70 cm
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Francesco Clemente
XIV Lojërat Olimpike Dimërore, Sarajeva 1984, Jugosllavi
XIV Olympic Winter Games, Sarajevo 1984, Yugoslavia
Poster, 50×70 cm



44 45

Materiale dhe dokumente nga Arkivat e Galerisë Kombëtare 
të Kosovës të cilat gjurmojnë procesin e përvetësimit të 
Portofolios Arti dhe Sporti në koleksion.

Materials and documents from the Archives of 
the National Gallery of Kosovo which trace the acquisition 
process of the Portfolio Art and Sport in the collection.
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Ballina e katalogut Arti dhe Sporti 
Publikuar nga Galeria e Arteve Visconti
Cover of the catalogue Art and Sport
Published by Visconti Art Gallery
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Portofoli i grafikës botërore »Arti 
dhe Sporti« – një nga projektet 
më domethënëse në kuadër të 
programit zyrtar kulturor të OWG 
XIV – Sarajevë ‘84, u realizua nga 
OC XIV OWG, Galeria e Arteve 
Visconti, Lazo Vujić nga Vjena 
dhe »Svjetlost«, shtëpi botuese 
nga Sarajeva. Idetë bazë të 
shprehura në Kartën Olimpike, 
idetë e humanizmit dhe bashkimit 
të kombeve nga e gjithë bota, 
pavarësisht sfondit politik, racor 
dhe kulturor, përmes sportit, 
shprehen në këtë portofol në 
kuadër të një projekti të veçantë 
artistik. Ftesës për të marrë pjesë 
në themelimin e këtij projekt 
të veçantë i janë përgjigjur 
16 artistë nga nëntë vende të 
ndryshme. Motoja, që në shkurt 
të vitit 1984, në Sarajevë, Lojërat 
Olimpike Dimërore do të jenë 
jo vetëm lojërat të sportit, por 
edhe të kulturës, është shprehur 
dhe vërtetuar edhe me qartë 
në këtë akt. Emra të mëdhenj si: 
Dorazio, Folon, Greco, Helnwein, 
Hodgin, Hwang, Kolar, Moore, 
Paladino, Pistoleto, Rosenquist, 
Santomaso, Twombly, Warhol 
dhe së fundi, dy artistë grafikë 
të njohur në Jugosllavi–Gabrijel 
Stupica dhe Dževad Hozo, 
garantojnë për standarde të larta 
artistike të veprave individuale si 
dhe të gjithë portfoliosë. Artistët 
nga Jugosllavia, Austria, Japonia, 
Anglia, Çekosllovakia, Belgjika, 
Franca, Italia dhe SHBA–të 
kanë krijuar vepra të cilat nuk 
janë ilustruese, por qëndrojnë 
të palëvizshme në orientimin e 
tyre artistik, të identifikueshme 
dhe të përcaktuara nga njëra anë 
dhe nga ana tjetër, të marra në 
tërësi, ato përfaqësojnë lëvizjet 
artistike më karakteristike në 
Evropën bashkëkohore. Sipas 
interpretimin të tyre të lirë të 
qytetit të Sarajevës, lëvizjes 

Teksti hyrës në katalog Arti dhe Sporti
Preface text in catalogue Art and Sport
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olimpike dhe duke pranuar idenë 
e olimpizmit si një ide shumë afër 
idesë së shprehjes artistike, ata 
kanë krijuar një tërësi veprash 
të veçanta, heterogjenitetin e të 
cilave, mënyra e interpretimit nuk 
e zvogëlon domethënien e temës 
dhe cilësinë artistike të të gjitha 
veprave, përkundrazi, dëshmon 
edhe një herë sesi mendimet 
që në dukje mund të jenë të 
ndryshme dhe të kundërta mund 
të bashkëjetojnë dhe të përbëjnë 
një cilësi thelbësisht të re.
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Exhibition of Graphic Maps 
(From the collection of the Gallery of Arts, Prishtina)
July−August, 1985
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Galeria e Arteve     
Prishtinë

Lënda: 
Dhurimi i hartave grafike 
“Arti dhe Sporti”

Ju informojmë se Bordi 
Udhëheqës ZOI vendosi që 
institucionit tuaj t’i dhuroj një 
ekzemplar të hartës grafike 
botërore “ARTI DHE SPORTI”, 
e cila është lëshuar me rastin 
e Lojërave të XIV Olimpike në 
Sarajevë dhe në bashkëpunim 
me Komitetin Organizativ të XIV 
ZOI dhe galerisë Visconti Art 
nga Vjena.

Përurimi ceremonial i 
hartës do të bëhet në Muzeun 
XIV ZOI në Sarajevë. Për datën 
e dorëzimit do të ju informojmë 
me kohë.

Përshëndetje miqësore,
Muzeu XIV ZOI

Gallery of Arts
of Prishtina

Subject: 
Donation of the graphic map  
“Art and Sport”

We inform you that the 
Management Committee of  
ZOI XIV made the decision to 
give your institution one copy 
of the “Art and Sport” world 
graphics exemplar, which was 
issued on the occasion of the 
XIV Winter Olympic Games in 
Sarajevo, in cooperation with 
the Organizing Committee of 
XIV ZOI and the Visconti Art 
Gallery in Vienna.

The ceremonial 
presentation of the map will 
take place in XIV ZOI Museum 
in Sarajevo. We will inform you 
about the delivery date in due 
time.

King regards,
XIV ZOI Museum

Muzeu/ Museum XIV ZOI’84, Sarajevo
Dokument/ Document, A4
7.3.1985
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Galeria e Arteve     
Prishtinë

Lënda: Dorëzimi i hartës 
botërore grafike “Arti dhe 
Sporti”

Në bazë të vendimit të bordit 
drejtues të ZOI ‘84, botuesit të 
hartave grafike OK XIV ZOI të 
Galerisë së Artit Visconti, Lazo 
Vujić nga Vjena, Muzeu XIV Z0I 
i dhuron Galerisë së Arteve 
të Prishtinës hartën grafike 
komplete. Harta përbëhet 
prej 16 fletëve grafike dhe 2 
posterave të cilat janë pjesë 
e pandashme e saj. Në emër 
Muzeut XIV Z0I, hartën do ta 
dorëzoj Edin Numankadić, 
bashkëpunëtor i pavarur 
profesional, ndërsa hartën në 
emër të Galerisë do ta pranoj 
drejtori Shyqri Nimani.

Ju përshëndesim përzemësisht,
Drejtoresha e Muzeut XIV ZOI 
Planinka Cucić

Gallery of Arts
Prishtina

Subject: Presentation of the 
World Graphics Map 

Based on the decision of the 
Foslovod Board RO ZOI 84, and 
the publishers of the graphic 
map OK XIV ZOI, and the Gallery 
Visconti Art, Lazo Vujić from 
Vienna, the Museum XIV ZOI 
presents the Art Gallery of 
Prishtina with a gift set map. 
The map consists of 16 graphic 
sheets and 2 posters. Edin 
Numanakadić, an independent 
expert associate, will pass 
the map before the XIV ZOI 
Museum, and before the Art 
Gallery in Prishtina, the map 
will be received by the director 
Shyqri Nimani. 

Kind regards,
Director of the XIV ZOI Museum
Planinka Cucić

Muzeu/ Museum XIV ZOI’84, Sarajevo
Dokument/ Document, A4
24.6.1985
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REVERS

Me anë të së cilit konfirmojmë 
se shoku Berisha ka pranuar nga 
Muzeu XIV ZOI hartën e plotë 
të grafikës botërore “Arti dhe 
Sporti”, e cila përbëhet nga 16 
fletë grafike dhe dy postera për 
Galerinë e Arteve në Prishtinë. 

Shoku Berisha 
autorizohet nga Galeria e 
Arteve në Prishtinë të pranoj 
dhe transportoj hartën deri në 
Prishtinë. Çmimi i hartës grafike 
është 12,000 dollarë amerikan.

Harta është dorëzuar nga:
Edin Numankadić

Harta është pranuar nga:
Engjëll Berisha

REVERSE

With this we confirm that 
Comrade Berisha has received 
from the XIV ZOI Museum a 
complete map of world graphics 
“Art and Sport” consisting of 16 
graphic sheets and two posters 
for the Art Gallery in Prishtina. 

Comrade Berisha is 
authorized as a representative 
of the Art Gallery in Prishtina to 
retrieve and transport the map 
to Prishtina. The price of the 
graphics map is 12,000 USD.

Map submitted by:
Edin Numankadić

Map received by:
Engjëll Berisha

Muzeu/ Museum XIV ZOI’84, Sarajevo
Reverse, A4
24.6.1985
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Lënda: Vërtetimi për pranimin 
e hartës grafike botërore 
“Arti dhe Sporti”

Ju njoftojmë se kemi pranuar 
hartën grafike “Arti dhe Sporti”, 
edhe njëherë  ju falenderojmë 
shumë për këtë dhuratë kaq 
fisnike.

Gjatë sezonit veror Korrik-
Gusht, në Galerinë tonë do të 
shfaqen dy ekspozita “Veprat 
e vlerësuara me çmime në I. 
Trienalja Botërore e Qeramikës 
së Vogël” dhe tre harta grafike 
nga fondi ynë:  
1. “Gentilini—Apolinaire”,  
2. “Murtić—Kashtelan” dhe  
3. “Arti dhe Sporti”. 

Do të dëshiroja që të jeni 
mysafiri ynë për një vizitë në 
Galerinë tonë.

Përshëndetje miqësore,
Drejtor i Galerisë së Arteve
Shqyri Nimani

Subject: Confirmation of the 
Receipt of the World Graphic 
Map “Art and Sport” 

We inform you that we have 
received the graphic map “Art 
and Sport”, and once again we 
thank you kindly for such a noble 
gift.

During the summer 
season, July-August, two 
exhibitions will be shown in 
our Gallery “Engraved Works at 
the 1st World Triennial of Small 
Ceramics” and three graphic 
maps from our collection:  
1. “Gentilini—Apolinaire”,  
2. “Murtić —Kashtelan,  
3. “Art and Sport.”

I would like you to be our 
guest for a visit at our Gallery.

Kind regards,
Director of the Gallery of Art
Shyqri Nimani

Galeria Kombëtare e Kosovës
National Gallery of Kosovo
Vërtetim/ Confirmation, A4
28.6.1985
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Shtojcë shtypi Jedinstvo, e premte
Jedinstvo Press clipping, Friday
28.7.1985

Parmbrëmë në Galerinë e 
Arteve: Ekspozita e qeramikës 
dhe grafikës

Dy ekspozita me karakter 
ndërkombëtar do të jenë të 
hapura për vizitorë në Galeri 
përgjatë tërë sezonit veror. 

Në Galerinë e Arteve 
në Prishtinë parmbrëmë janë 
hapur dy ekspozita me karakter 
ndërkombëtar. Ekspozita e 
parë përbëhet nga veprat e 
ekspozuara në Trienalen e 
Parë Botërore të Qeramikës së 
Vogël në Zagreb (kjo ekspozitë 
gjithashtu është shfaqur në 
Beograd, Sarajevë dhe Shkup).

Pjesa e dytë e ekspozitës 
përbëhet nga tri harta grafike 
të cilat së shpejti do të bëhen 
pjesë integrale e koleksionit të 
Galerisë së Arteve në Prishtinë. 
Në grafikën e parë ka vizione të 
poezisë së Apollinaire nga artisti 
italian Franco Genitilini. Harta 
e dytë është grafikë nga Edo 
Murtić, e cila është frymëzuar 
nga teksti i Jura Kashtelan. 

Harta e tretë “Arti dhe 
Sporti” iu dhurua Galerisë së 
Arteve nga Bordi i ZOI ‘84 nga 
Sarajeva. Kjo hartë përfshinë 
veprat e disa prej artistëve më 
të njohur sot në botë, si Henry 
Moore, Cy Twombly, Andy 
Warhol, Emilio Greco, Poladino 
Mino e të tjerë, ndërsa nga 
artistët tonë janë përfshirë 
Gabriel Stupica dhe Dževad 
Hozo.

Këto dy ekspozita do të 
jenë të hapura për vizitorët në 
Galerinë e Arteve në Prishtinë 
përgjatë tërë verës. 

The other night at the Art 
Gallery: Exhibition of ceramics 
and graphics

Two exhibitions with an 
international character will be 
open to visitors in the Gallery 
throughout the summer season.

Last night, two 
international exhibitions were 
opened at the Art Gallery in 
Pristina. The first exhibition 
consists of works exhibited 
at the First World Triennale of 
Small Ceramics in Zagreb (this 
exhibition has also been shown 
in Belgrade, Sarajevo and 
Skopje). 

The second part of the 
exhibition consists of three 
graphic maps which will soon 
become an integral part of the 
collection of the Art Gallery 
in Pristina. In the first graphic 
there are visions of Apollinaire’s 
poem by the Italian artist Franco 
Genitilini. The second map is a 
graphic by Edo Murtić, which 
is inspired by the text of Jura 
Kashtelan. 

The third map “Art and 
Sport” was donated to the Art 
Gallery by the Board of ZOI 
‘84 from Sarajevo. This map 
includes the works of some of 
the most famous artists in the 
world today, such as Henry 
Moore, Cy Twombly, Andy 
Warhol, Emilio Greco, Poladino 
Mino and others, while our 
artists include Gabriel Stupica 
and Dževad Hozo.

Both of these exhibitions 
will be open to visitors at the Art 
Gallery in Pristina throughout 
the summer.
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